
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 080/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2578.0101.334041, 
PTRES 152578, AÇÃO 132888, PI 152578C
Onde se Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2596.0101.334041, PTRES 152596, AÇÃO:133462, PI 152596C
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

eXtrato de CoNtrato
Nº do Contrato: 028/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Fundação Carlos Gomes e Alexandre Lucas do Carmo 
Contente
Objeto: Prestação de serviços no Bacharelado
Vigência: 20/03/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ 6665,00
Dotação Orçamentária: 1258.4275.001.339036
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga
Endereço do Contratado: Tv.Curuzu, 2249

eXtrato de CoNtrato
Nº do Contrato: 027/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Carlos Gomese Leonardo José Araújo Coelho 
de Souza
Objeto: Prestação de Serviços para ministrar aulas no 
Bacharelado do IECG
Vigência: 20/03/2008 a 19/01/2009
Valor: R$ R$6.665,00
Dotação Orçamentária: 1258.4275.001.339036
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga
Endereço do Contratado: Tv.Apinagés,nº621,apto.602

DIÁRIAS
Portaria Nº 49 de 25 de Março de 2008

CONCEDER: Diárias a servidora de acordo com a discriminação 
abaixo:
Servidora: SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE MIRANDA
Matrícula: 57192237/1
Cargo/Função: Gerente
PERIODO: 28 a 31/03/2008 (03 e ½ diárias)
Local: Aveiro/PA
OBJETIVO: Para efeito de participação como facilitadora na 
elaboração de Projetos Culturais, com vista ao estabelecimento 
de parcerias com Associação Comunitária de Moradores da Vila 
de Santa Cruz.
Fonte de Recursos: (001) TESOURO
Classificação: 49201-13.392.1181.4206-339014
Ação: 133480
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

DIÁRIAS
Portaria Nº 48, de 25 de Março de 2008

CONCEDER: Diárias ao servidor de acordo com a discriminação 
abaixo:
Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente

PERIODO: 28/03 a 10/04/2008 13 (treze) diárias
Local: Nápoles e Palermo-Itália
OBJETIVO: Participar do Encontro “DIFERENTI PRATICHE 
IN DIFERENTE CONTESTI SCAMBIO DI COMPETENZE SU 
INFAZIA GIOVANI E DISAGIO”
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE SUP. DE FUNDO - NLIC/DAFI
PORTARIANº. 300-114/2008 – DAFI

Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.050,00 (doismil e 
cinqüenta reais) ao servidor: GilvandroAraújo da Silva, mat: 
nº 5787807-1, RG: 1574477/ SEGUP-Pa, CPF:247431432-
68,ocupante da função de Professor, para fazer face às despesas 
com Pagamento de Materialde Consumo.
Obs:O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação dosrecursos 
e mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, a contar da 
datado recebimento.
PORT. GAB/SIND

Portaria Nº 006/2008–GaB/SiNd               BeléM - Pa, 24 de 
Março de 2008.

O Secretário de Estado de Educação, em exercício no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com fulcro no 
art. 199, da Lei estadual nº 5.810/94, para apurar possíveis 
ilícitos administrativos, conforme relatados no processo nº 
425153/2007 de 08.11.2007, oriundo do relatório de Auditoria 
nº 025/2007 da Auditoria Geral do Estado;
II – Designar as servidoras públicas DARCIROLDA BATISTA 
DA SILVA, mat. 5254795-2, SILVANA DE VASCONCELOS 
MONTEIRO, mat. 525340-1 e MIRÍADES CELESTE DA SILVA 
MAGRINELLI, mat. 181005-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem os fatos relatados no processo acima citado, 
no prazo de 30 (trinta) dias, em regime de dedicação exclusiva 
aos trabalhos processuais, podendo reportar-se diretamente 
às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, bem como 
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
III – Determinar à Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
da Secretaria de Estado de Educação que adote as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 002/2008/PROEP/
SEDUC

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
designada pela PORTARIA Nº 008/2008-GS/SEDUC, de 
05.03.2008, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar que às 09:30horas (horário de Brasília) do dia 
09/04/2008, na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
no site www.compasnet.gov.br, estará recebendo, por meio 
eletrônico, as propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº. 
002/2008/PROEP/SEDUC, processo nº. 23002.000075/08-
31/MEC, menor preço por item, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA LABORATÓRIOS DE 
ENSINO – CONVÊNIO Nº 071/01 que será regido pela Lei nº. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555/2000, Decreto nº. 5.450/2005, 
Decreto nº. 5.504/2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006. e demais legislação correlata, aplicando-
se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com 
suas alterações, Normas do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) e demais exigências deste Edital, tendo 
como fonte de recursos o Contrato de Empréstimo n.º 1052/OC-
BR - MEC/BID. O certame está aberto aos licitantes originários 
de países membros do BID, sendo que os interessados 
poderão examinar ou obter o Edital na Secretaria de Estado de 
Educação/Núcleo de Licitação, Rod. Augusto Montenegro, Km 
10, S/Nº, Bairro: Icoaraci – Belém/Pará CEP: 66.820-000, fone-
fax: 0xx-91-3201-5179/3201-5096 e nos sites www.seduc.

pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br  e www.comprasnet.gov.
br.
Belém, 26 de março de 2008.
A Pregoeira.

COMUNICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria Executiva de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2008-NLIC/SEDUC, que estava suspenso, 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 31.126 
de 12/03/2008, que o mesmo será realizado no dia 11/04/2008 
às 14:30 horas. O novo edital encontra-se à disposição no NLIC/
SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 
Os interessados em adquirir o novo edital deverão acessar os 
sites: www.seduc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br  
e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 26  de março de 2008.
A Comissão.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA  N.º 003/2008-NLIC/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados que 
resolve tornar sem efeito a publicação da PORTARIA  
N.º 003/2008-NLIC/SEDUC, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2008-NLIC/SEDUC, publicada no 
D.O.E. N.º 31.125 de 11/03/2008.
Belém, 26 de março de 2008.
A Comissão.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 006/2008-NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Execução de obras civis de reforma na E.E.E.F.M. NILSON 
PINTO, localizada no município de Marituba/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SERVIÇO TOTAL LTDA – ME 147.510,57

PRESIDENTE: Ana Paula da Silva Sousa
Belém, 06 de março de 2008.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 006/2008-NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Execução de obras civis de reforma na E.E.E.F.M. NILSON 
PINTO, localizada no município de Marituba/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SERVIÇO TOTAL LTDA – ME 147.510,57

PRESIDENTE: Ana Paula da Silva Sousa
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/03/2008.
Belém, 06 de março de 2008.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 007/2008-NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Execução de obras civis de reforma na E.E.E.F.M. FERNANDO 
FERRARI, localizada no município de Marituba/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CIRO CONSTRUTORA E SERVIÇO 
LTDA. 146.762,76

PRESIDENTE: Ana Paula da Silva Sousa
Belém, 06 de março de 2008.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 007/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO


